LEI Nº 865, de 18 de abril de 2006.

Altera redação da Lei Municipal nº 123, de 28 de dezembro de 1990, quanto aos requisitos para candidaturas para o Conselho Tutelar.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 18 da Lei nº 123, de 28 de dezembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18º  -  São requisitos para candidatar-se e exercer as funções de membro do Conselho Tutelar:

I – reconhecida idoneidade moral;

II – idade superior a 21 (vinte e um) anos;

III – residir no Município há, no mínimo, 02 (dois) anos;

IV – ser eleitor;

V – reconhecida e comprovada experiência no trato com crianças e adolescentes, ou em trabalhos em defesa da cidadania;

VI – escolaridade mínima de ensino médio completo;

VII – apresentar alvará de folha corrida judicial criminal da Comarca onde tenha residido nos últimos 05 (cinco) anos;

VIII – possuir Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”;

IX – possuir noções de informática;

X – submeter-se à avaliação psicológica;

XI – participar de curso de capacitação na área da infância e adolescência, coordenado pelo COMDICA, e submeter-se a avaliação escrita, obtendo aproveitamento mínimo de cinqüenta por cento”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 18 de abril de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração